
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 47                        Recife, 15 de março de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 47, segunda-feira, 15 de março de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 47, segunda-feira, 15 de março de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

CCMV .............................................................................................................................................. 5 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 47, segunda-feira, 15 de março de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 196/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.004101/2021-25, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 166/2021-GR, de 9 de março de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço Edição n° 43, de 09/03/2021, que 
autorizou a remoção de ofício, no interesse da Administração,  do(a) 

servidor(a) BARTIRA WANDERLEY ALVES LEITE, Matrícula SIAPE 

nº 1870275, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 
inalterados: 

Onde se lê:  

[...] 
com exercício na Seção de Pagamento e Acertos Financeiros 

(SPAF/CCP/DAP/PROGEPE) 

Leia-se:  
[...] 

com exercício na Seção de Progressões e Acertos Financeiros 

(SPAF/CCP/DAP/PROGEPE) 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 197/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.003928/2021-11, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Ensino Médio do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, o(a) servidor(a) MARIA DOS 
PRAZERES ARRUDA DA SILVA ALVES, Matrícula SIAPE nº 2465362, 

do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da 

publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 490/2021-GR-UFRPE, de 
12/03/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 198/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.003926/2021-22, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso Técnico em 

Alimentos do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, o(a) servidor(a) 
RODRIGO BARBOSA ACIOLI DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1756652, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data 

da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 493/2021-GR-UFRPE, 
de 12/03/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 199/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.003916/2021-97, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os encargos de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso Técnico em 

Administração - CTADM do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - 

CODAI, o(a) servidor(a) CARLOS EDUARDO MARQUES THOMPSON, 
Matrícula SIAPE nº 1437386, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, a partir da data da publicação desta Portaria, conforme 

Despacho nº 491/2021-GR-UFRPE, de 12/03/2021. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 200/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.003922/2021-44, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso Técnico em 

Agropecuária do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, o(a) servidor(a) 

JOÃO ANTÔNIO GOMES DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 385035, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação 

desta Portaria, conforme Despacho nº 493/2021-GR-UFRPE, de 

12/03/2021. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 201/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.003920/2021-55, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os encargos de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso Técnico em 

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio - CTAI do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas - CODAI, o(a) servidor(a) DOUGLAS MOREIRA DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 3060866, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, a partir da data da publicação desta Portaria, conforme 

Despacho nº 492/2021-GR-UFRPE, de 12/03/2021. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 202/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.003064/2021-38, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de 

Planejamento Físico e Documentação do Núcleo de Engenharia e Meio 

Ambiente (CPFD – NEMAM), o(a) servidor(a) IAGO DE 
ALBURQUERQUE BORGES, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 3145459, no período de 14/12/2020 a 

23/12/2020, conforme Ofício nº  03/2021-CPFD-NEMAM, de 23/02/2021, 
constante no Processo mencionado. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 47, segunda-feira, 15 de março de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 223/2021, DE 15 DE MARÇO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000030/2021-91, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ROSANGELA 

CELY BRANCO LINDOSO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2938788, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação Física, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 034/2021-CPPD, de 04/02/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
20/03/2018 a 

19/03/2020 
20/03/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 224/2021, DE 15 DE MARÇO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001063/2021-59, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 
DANIELA MOREIRA DE CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2478691, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 

009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 056/2021-CPPD, de 

08/03/2021, constante no Processo mencionado: 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 26/03/2019 a 25/03/2021 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

26/03/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 225/2021, DE 15 DE MARÇO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000876/2021-21, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) YONE 

VILA NOVA CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2257860, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Biologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 059/2021-CPPD, de 08/03/2021, constante no Processo 

mencionado: 

 

Promoção por 

Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 20/03/2019 a 19/03/2021 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

20/03/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 226/2021, DE 15 DE MARÇO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005128/2021-35, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

239

530

7 

MARISTELA 

DUARTE DA 
SILVA 

D'ANGELO 

AUXILIAR 

EM 
ADMINIST

RAÇÃO 

CEA
GRI II 

C 02 03 
25/05/
2020 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

CCMV 

 

PORTARIA N.º 001/2021/CCMV/UFRPE, DE 15 DE MARÇO DE 2021  

 
A Coordenadora Pró-tempore do Curso de Bacharelado em Medicina 

Veterinária da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no 
uso das atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Resolução 

CONSU/UFRPE Nº 071/2020, de 18 de dezembro de 2020,  

 
RESOLVE:  

 

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE 
PLANEJAMENTO DA RETOMADA DO PERÍODO LETIVO 2020.1 

PARA O CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA 

VETERINÁRIA DA UFRPE:  

NOME REPRESENTAÇÃO 

ELIZABETH SAMPAIO DE MEDEIROS Presidente 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO Membro Docente 

BEATRIZ BERLINCK D’UTRA VAZ Membro Docente 

NEUZA DE BARROS MARQUES Membro Docente 

JANAÍNA DA SILVA FERREIRA Membro Discente 

 

Recife, 15 de março de 2021.  
 

 

ELIZABETH SAMPAIO DE MEDEIROS 
COORDENADORA PRÓ-TEMPORE DO CURSO DE BACHARELADO 

EM MEDICINA VETERINÁRIA 


